
Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Francisco Luiz Gomide Mafra Magalhães, ocupante do cargo
Médico, lotado no Serviço de Clínica Médica, no Hospital de Clínica,
no período de 29/09/2016 a 07/10/2016, para participar de Congresso
Anual - ESICM 2016, em Milão/Itália, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.140761/2016-09).

Luciana Panke, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de
Comunicação Social, Setor de Artes, Comunicação e Design, no pe-
ríodo de 02/08/2016 a 11/08/2016, para participar do "Victory Awards
2016", em Washington/EUA, com ônus UFPR. (Processo nº
23075.136966/2016-81).

Sônia Mara Raboni, ocupante do cargo de Professor do Gru-
po Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de
Saúde Comunitária, Setor de Ciências da Saúde, no período de
22/08/2016 a 30/08/2016, para participar do "Options IX for the
Control of Influenza", em Chicago/EUA, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23075.137013/2016-31).

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Nº 2.935 - Declarar a vacância, a partir de 18 de Julho de 2016, do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível III, Padrão 03,
ocupado por KELLY VANESSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
1932705, lotado(a) no(a) Diretoria de Inovação, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 700027. (Processo nº
23076.030973/2016-61)

Nº 2.936 - Declarar a vacância, a partir de 06 de Julho de 2016, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 06,
ocupado por SHEILA MESSIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE
1613497, lotado(a) no(a) Diretoria de Licitações e Contratos, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 711081. (Processo
nº 23076.030928/2016-14)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA
E SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de julho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANGELA SANTANA DO AMARAL, SIAPE nº 1193588,
lotado(a) no Departamento de Serviço Social/CCSA, no período de
17/07/2016 a 24/07/2016, trânsito incluído, para participar do "X
Congreso Nacional y VII Internacional", em San José-Costa Rica,
ônus limitado. (Processo nº 23076.029132/2016-19)

FERNANDA CAPIBARIBE LEITE, SIAPE nº 1241843, lo-
tado(a) no Departamento de Comunicação/CAC, no período de
01/08/2016 a 28/02/2017, trânsito incluído, para realizar Pós-Dou-
torado na "McGill University", em Montreal-Canadá, ônus limitado.
(Processo nº 23076.020505/2016-88)

MARIA DE FÁTIMA GOMES DE LUCENA, SIAPE nº
0330774, lotado(a) no Departamento de Serviço Social/CCSA, no
período de 17/07/2016 a 22/07/2016, trânsito incluído, para participar
de júri de tese de doutoramento no Instituto Universitário de Lisboa,
em Lisboa e Porto-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.028873/2016-74)

PEDRO DE SOUZA PEREIRA, SIAPE nº 1723767, lo-
tado(a) no Departamento de Oceanografia/CTG, no período de
24/07/2016 a 14/08/2016, trânsito incluído, para participar do "Re-
searcher exchange dentro do Swindon - Latin America", em Cidade
do México-México, ônus limitado. (Processo nº 23076.019726/2016-
11 )

RUTE ELIZABETE DE SOUZA ROSA BORBA, SIAPE nº
0384660, lotado(a) no Departamento de Métodos e Técnicas de En-
sino/CE, no período de 23/07/2016 a 01/08/2016, trânsito incluído,
para participar do "13th International Congress on Mathematical Edu-
cation", em Hamburgo-Alemanha, ônus limitado. (Processo nº
23076.022399/2016-77)

VALDIR BEZERRA DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE nº
1968638, lotado(a) no Núcleo de Formação Docente, no período de
22/07/2016 a 02/08/2016, trânsito incluído, para participar do "13th
International Congress on Mathematical Education", em Hamburgo-
Alemanha, ônus limitado. (Processo nº 23076.018846/2016-93)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHOS DA VICE-REITORA
Em 11 de julho de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

ANA CLÁUDIA GOUVEIA ARAUJO, SIAPE nº 1959675,
lotado(a) na Biblioteca Central, no período de 12/09/2016 a
11/09/2017, trânsito incluído, para realizar Doutorado na Universi-
dade de Aveiro, em Aveiro-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.027219/2016-43)

CARLOS DANIEL PEREZ, SIAPE nº 1542741, lotado(a)
no Departamento de Biologia/CAV, no período de 04/07/2016 a
16/07/2016, trânsito incluído, para realizar visita científica à "Uni-
versidad Nacional de Mar del Plata", em Mar del Plata-Argentina,
ônus limitado. (Processo nº 23076.027458/2016-01)

DIEGO GERMANO BARBOSA, SIAPE nº 1731406, lo-
tado(a) no Departamento de Letras/CAC, no período de 04/10/2016 a
03/10/2017, trânsito incluído, para realizar Mestrado na "Universidad
de Salamanca", em Salamanca-Espanha, ônus limitado. (Processo nº
23076.024080/2016-86)

FELIPE PERES CALHEIROS, SIAPE nº 1743845, lotado(a)
no Núcleo de Design/CAA, no período de 01/09/2016 a 31/08/2017,
trânsito incluído, para realizar Doutorado na Universidade do Porto,
em Porto-Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.021869/2016-
85)

JEIMS DUARTE DOS SANTOS, SIAPE nº 1467687, lo-
tado(a) na Diretoria do CAC, no período de 01/09/2016 a 14/07/2017,
trânsito incluído, para realizar Doutorado Sanduíche na Universidade
do Porto, em Porto-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.023404/2016-69)

MARIA BETÂNIA DO NASCIMENTO SANTIAGO, SIA-
PE nº 1675169, lotado(a) no Núcleo de Formação Docente/CAV, no
período de 12/07/2016 a 17/07/2016, trânsito incluído, para participar
do "V Colóquio Internacional da SOFELP", em Vila Real-Portugal,
ônus limitado. (Processo nº 23076.027547/2016-40)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA
E SIQUEIRA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.821 - Dispensar, a partir de 10/07/2016, LUIS AUGUSTO DA
VEIGA PESSOA REIS, Matrícula SIAPE n° 2314914, Professor de
Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, da função de Co-
ordenador do Curso de Graduação de Licenciatura em Teatro, do
Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, do Centro de
Artes e Comunicação, Código FCC, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3255/2014, de
21/07/2014. (Processo n° 23076.028968/2016-98)

Nº 2.823 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 10/07/2016,
JOAO DENYS ARAUJO LEITE, Matrícula SIAPE n° 1132322, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 1, Classe B, denominada As-
sistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação de Li-
cenciatura em Teatro, do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FCC. (Processo
n° 23076.028968/2016-98)

Nº 2.836 - Dispensar, a partir de 10/07/2016, MARIA DAS VI-
TORIAS NEGREIROS DO AMARAL, Matrícula SIAPE n°
1536402, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, de-
nominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
da função de Coordenador do Curso de Graduação de Licenciatura
em Artes Visuais, do Departamento de Teoria da Arte e Expressão
Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FCC, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
3873/2014, de 18/08/2014. (Processo n° 23076.028969/2016-32)

Nº 2.838 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 10/07/2016,
LUCIANA BORRE NUNES, Matrícula SIAPE n° 2157185, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Ad-
junto - A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação de Li-
cenciatura em Artes Visuais, do Departamento de Teoria da Arte e
Expressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código
FCC. (Processo n° 23076.028969/2016-32)

Nº 2.840 - Dispensar, a partir de 11/07/2016, MARIA CLAUDIA
ALVES GUIMARAES, Matrícula SIAPE n° 1811157, Professor de
Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, da função de Chefe
do Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, do Centro
de Artes e Comunicação, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3033/2014, de
08/07/2014. (Processo n° 23076.030400/2016-37)

Nº 2.842 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 11/07/2016,
ELTON BRUNO SOARES DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE n°
3227043, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, de-
nominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Teoria da Arte e
Expressão Artística, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-
01. (Processo n° 23076.030400/2016-37)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.889 - Dispensar, a partir de 30/06/2016, ANA MARIA COSTA
DE ARAUJO LIMA, Matrícula SIAPE n° 1134089, Professor de
Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Letras, da função de Chefe do Departamento de Letras, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FG-01, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2124/2016, de
17/05/2016. (Processo n° 23076.029365/2016-11)

Nº 2.891 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/07/2016,
VICENTE MASIP VICIANO, Matrícula SIAPE n° 1134370, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 4, Classe D, denominada As-
sociado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Letras, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Letras, do Centro de Artes e Comunicação, Código
FG-01. (Processo n° 23076.029365/2016-11)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.937, DE 11 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
usando da delegação de competência através da Portaria Normativa
da PROGEPE nº 01/2002, publicada no Boletim Oficial desta UFPE
nº 24 - Especial de 22 de julho de 2002, resolve:

Declarar nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90,
a vacância do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 001, ocupado por ANTONIO TORRE MEDINA, ma-
trícula SIAPE nº 1134377, lotado(a) no(a) Departamento de Letras,
Código de vaga 703355 do quadro permanente desta Universidade,
em virtude do seu falecimento ocorrido em 19 de Abril de 2016.
(Processo nº 23076.027268/2016-86)

EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país da servidora MARIA
LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, publicado no DOU N°
97, de 23/05/2016, página 24, onde se lê: "de 29/05/2016 a
11/06/2016", leia-se: "30/05/2016 a 04/06/2016". E onde se lê: "em
Denver-EUA e Montreal-Canadá", leia-se: "em Denver-EUA". (Pro-
cesso nº 23076.022436/2016-47)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 578, DE 7 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 35, da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/07/2016, LUCIANA
ALAÍDE ALVES SANTANA, Prof. do Magistério Superior, SIAPE
nº 1214392, do cargo de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-0004.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 581, DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 486, de 24 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 100, Seção 2, páginas 33 e
34, de 27 de maio de 2016, que nomeou THIAGO DE MELO MAR-
QUES no cargo de Assistente em Administração, Grupo/Cargo
701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§ 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 582, DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Kássio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-12T00:52:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




